



Faxe Kommune  
Frederiksgade 9  
4690 Haslev

Postadresse:  
Frederiksgade 9 - 4690 Haslev

Telefon 56203000

[www.faxekommune.dk](http://www.faxekommune.dk)

Kontoradresse:  
Frederiksgade 9  
4690 Haslev

Direkte 56 20 30 00  
[naturogmiljoe@faxekommune.dk](mailto:naturogmiljoe@faxekommune.dk)

Dato 11. april 2019  
Sags nr.: 06.02.16-P25-4-19

## Tilladelse til udskiftning af bro over Karise Bæk

**Beliggende: Køgevej 37, 4653 Karise**  
**Ejendom: 6e, 7al, 7m, 7p, 7s og 7x Karise Bæk, Karise**

Faxe Kommune meddeler hermed tilladelse efter vandløbsloven<sup>1</sup> og dispensation efter naturbeskyttelsesloven<sup>2</sup> til udskiftning af bro over vandløbet Karise Bæk ved Køgevej.

Broen består af en buebro i cementsten og en sideudvidelse (pladebro) af beton. Udskiftningen omfatter kun sideudvidelsen det vil sige nedrivning af eksisterende betonkonstruktion og etablering af ny sideudvidelse. Kommunens afgørelse er nødvendig, da der ikke må ændres på broer, overkørsler eller lignende uden tilladelse fra vandløbsmyndigheden (kommunen). Karise Bæk er derudover beskyttet efter naturbeskyttelsesloven, hvilket betyder, at vandløbets tilstand ikke må ændres uden en dispensation.

Afgørelsen meddeles efter:

- Vandløbslovens § 47
- Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering mv.’s<sup>3</sup> §9
- Naturbeskyttelseslovens<sup>4</sup> § 65

Der er fire ugers klagefrist på kommunens afgørelse. Tilladelsen må først udnyttes når klagefristen er udløbet, se mere under afsnittet 'Klagevejledning'.

---

<sup>1</sup> LBK nr. 127 af 26. januar 2017

<sup>2</sup> LBK nr. 240 af 13/03/2019

<sup>3</sup> BEK nr. 834 af 27. juni 2016

<sup>4</sup> LBK nr. 1122 af 3. september 2018



I henhold til bekendtgørelse af lov om miljøvurderinger af planer og programmer og af konkrete projekter (VMM)<sup>5</sup> skal der, ved gennemførelse af en lang række anlægsprojekter, foretages en vurdering af disses påvirkning af miljøet. Idet reguleringens fysiske påvirkning er af begrænset karakter, har Faxe Kommune vurderet, at det ikke er relevant at gennemføre en VVM-screening af reguleringsprojektet.

Tilladelsen er gyldig i tre år fra dags dato og meddeles på nedenstående vilkår.

### Vilkår for tilladelsen

- Broen skal anlægges i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet med mindre andet fremgår af nedenstående vilkår.
- Såfremt der skal ske ændringer i forhold til ansøgningsmaterialet, skal disse aftales med vandløbsmyndigheden inden ændringerne udføres.
- Broen skal udformes så den ikke ændrer vandløbets afstrømningsmæssige forhold. Det vil sige, at vandsluget ikke må ændres i forhold til det eksisterende vandslug. Bredden på det eksisterende vandslug er ikke beskrevet i regulativet for Karise Bæk. Det oplyses i ansøgningsmaterialet, at det eksisterende vandslug er 2,8 meter.
- Anlægsarbejdet må ikke medføre erosion af brinker.
- Ved udlæg af gydegrus skal grusblandingen bestå af 85 % nøddesten (Ø16-32 mm) og 15 % singels (Ø32-64 mm)
- Anlægsarbejdet må ikke medføre transport af materialer til vandløbsstrækningen nedstrøms. Dette sikres primært ved at etablere lerdæmninger på hver side af broen. Rådgiver har ligeledes oplyst, at der også laves et midlertidigt sandfang nedstrøms broen.
- Eventuelle betonrester og andet sedimentering fra anlægsarbejdet fjernes fra projektstrækningen efter endt anlægsarbejde og inden projektstrækningen tilsluttes det nedstrøms forløb af Karise Bæk.
- Arbejdskørsel tæt ved vandløbet må ikke beskadige vandløbet, herunder brinker og kronekant. Hvis der sker, skal vandløbsmyndigheden straks underrettes, og der skal ske reetablering af de oprindelige forhold. Såfremt anlægsarbejdet efterlader kørespor langs vandløbet skal disse også reetableres.
- Der må ikke forekomme opstuvninger under anlægsarbejdet, som kan skade opstrømsliggende arealer.

---

<sup>5</sup> LBK nr. 448 af 10. maj 2017



- Anlægsarbejdet skal foregå mellem juni og oktober, og metode til omledning af vand afhænger af, om arbejdet udføres i juni-august eller september-oktober, se vilkår nedenfor.
- Såfremt arbejdet udføres mellem juni og august, må omledning af vand i vandløbet ske via overpumpning fra den ene side af broen til den anden. Overpumpningen må foregå maksimalt i seks dage som ansøgt, og entreprenøren skal kontakte Faxe Kommunes vandløbsafdeling (tlf. 56 20 30 64), når overpumpningen opstartes og afsluttes.
- Udledning af vand fra overpumpning skal se på en stenblanding af skjulesten (Ø15-30 cm) og kampesten (Ø30-50 cm).
- Såfremt anlægsarbejdet bliver forsinket, og skal udføres efter august, må omledning af vandet ikke ske via overpumpning. Omledning skal i så fald ske via nedlægning af et Ø1000 cm rør midt i åløbet i en periode på tre uger.
- Hvis der under arbejdet konstateres forurenede jord, skal anlægsarbejdet straks standses, og Faxe Kommune kontaktes derefter.
- Hvis der findes spor af fortidsminder eller arkæologiske genstande under anlægsarbejdet, skal arbejdet straks standses. Fundet skal derefter anmeldes til Museum Sydøstdanmark.
- Arbejdet færdigmeldes til vandløbsmyndigheden senest 1 måned efter anlægsarbejdets afslutning. Færdigmeldingen skal indeholde en opmåling af bygværket.

Det er ansøgers pligt at oplyse eventuelle andre, der skal udføre arbejdet, om tilladelsens indhold.

Ansøger er ansvarlig for, at de stillede vilkår overholdes. Vandløbsmyndigheden fører tilsyn med arbejdets udførelse, såfremt det vurderes nødvendigt.

### Projektets parter

Rådgiver:	Broconsult, Sankt Peders Stræde 4a 4000 Roskilde
Projektejer og ansøger:	Faxe Kommune Frederiksgade 9 4690 Haslev
Berørte lodsejere:	Paratus Ejendomme ApS Bækkeskovvej 25 2665 Vallensbæk Strand
	Grundejerforeningen Sneppevej Sneppevej 4 4653 Karise



Klaus Hilkenbach Hende  
Køgevej 37  
4653 Karise

Torben Degn Jensen  
Stigbrovej 20  
4652 Hårlev

Lasse Stennei Rud  
Lyderslev Bygade 42  
4660 Store Heddinge

Faxe Kommune  
Frederiksgade 9  
4690 Haslev

## Redegørelse

Faxe Kommune har udført brotilsyn med broer over kommunens vandløb. Denne bro er vurderet til at have for lav bæreevne samt ikke at have en tilstrækkelig fundering af sideudvidelsen.

Den eksisterende bro er en 1 fags bro med et elementdæk og med vederlag i granit. Broen er sideudvidet med en 1 fags udvidelse, hvor brodækket består af et pladedæk i armeret beton og vederlag ligeledes i armeret beton. Broens vandslug er registreret til 1,8 m ved indløb og 2,1 m ved udløb. Broens bredde er registreret til 10,5 m.

Det nye bygværk udformes som en rammekonstruktion sat på stribefundamenter. Broens eksisterende vandslug (2,8 meter) bibeholdes i det nye bygværk. Broens frihøjde i sideudvidelsen øges fra 1,65 m til 2,0 m, for at mindske jordbelastningen på broen. Buebroen bevares som en del af det nye bygværk.

Under anlægsarbejdet omlægges det eksisterende vandløbsforløb i seks dage. Omlægningen sker ved at pumpe vandet fra den ene side af broen til den anden side. På hver side af broen laves dæmninger i ler, så arbejdsområdet under broen friholdes for vand, og området kan nemt retableres efter anlægsarbejdet, samt eventuel spild af materialer fjernes.

For at undgå erosion af brinker og vandløbsbund skal vandet fra overpumpningen udledes på en blanding af større sten (Ø15-30 cm og Ø30-50 cm).

Under byggeperioden vil der tages forholdsregler for at undgå af skadelige fysiske partikler og væsker i vandløbet, som kan drive med strømmen. Rådgiver har oplyst, at der etableres et midlertidigt sandfang i Karise Bæk nedstrøms broen. Derudover etableres dæmninger af ler på hver side af broen under anlægsarbejdet, så evt. spild holdes inden for disse.

Efter udskiftningen af broen retableres åbunden med gydegrus bestående af 85 % nøddesten (størrelse 16-32 mm) og 15 % singels (størrelse 32-64 mm) .



## Kommunens vurdering af projektet

### Miljø- og afvandingsmæssige forhold:

Faxe Kommune har lagt vægt på at projektet er nødvendigt, da broen er i dårlig stand, og at broens bærevne er for lav. Faxe Kommune har desuden lagt vægt på, at projektet ikke reducerer vandføringsevnen i Karise Bæk.

Afvandingsforholdene i vandløbet ændres ikke, i det vandluget gennem broen ikke ændres fra det eksisterende, som er opmålt til 2,8 meter. Af hensyn til miljøet i og omkring vandløbet sikres gode levebetingelser og spredningsmuligheder for vandløbets flora og fauna ved udlæg af gydegrus efter udskiftningen af bygværket.

Arbejdet udføres uden for bl.a. yngle- vandringsperioden for vandløbsinsekter og ørred og i en periode med lav sommervandføring. Det er kommunens vurdering, at dette er den bedste periode, at udføre anlægsarbejdet i af hensyn til flora og fauna i vandløbet, da forstyrrelsen af disse er minimal hen over sommeren og sensommeren.

Det er Faxe Kommunes vurdering, at projektet ikke har væsentlig indflydelse på vandløbets afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold.

### Ørredvandring i vandløbet:

I forbindelse med besigtigelser til DTU Aquas planer for fiskepleje er Karise Bæk opstrøms Nørrebro i Karise vurderet til at have gode fysiske forhold med sten og grusbund og en god bestand af ½-års ørred. Vandløbet som levested for ørred vurderes ikke at blive påvirket af anlægsarbejdet og spredningsmuligheden i vandløbet hindres ikke i det arbejde udføres mellem juni og august, hvor arterne ikke vandrer i væsentlig grad i vandløbet.

### Natura 2000 og bilag IV arter:

Projektet er ikke beliggende i Natura 2000. Dog er kommunen forpligtiget til, at tage hensyn til levesteder for bestemte arter, som er optaget på habitatdirektivets<sup>6</sup> bilag IV, også hvis disse levesteder ligger uden for Natura 2000-områder.

Det vurderes, at projektet ikke påvirker arter på habitatdirektivets bilag IV, eller andre sjældne og rødlistede arter, da ingen af arterne har yngle- og rastested i et vandløb af karakter som projektvandløbet.

## Høring og annoncering

Projektet har ikke været i fire ugers offentlig høring, da kommunen vurderer, at projektet ikke har væsentlig indflydelse på vandløbets afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold<sup>7</sup>.

---

<sup>6</sup> Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992

<sup>7</sup> Efter § 17 i bekendtgørelse om vandløbsregulering- og restaurering mv.



Denne afgørelse annonceres digitalt på Faxe Kommunes hjemmeside den 11. april 2019. Klagefristen er fire uger fra annonceringen.

Hvis du har spørgsmål til sagen, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen

Charlotte Rosenblad Ralund  
Natur- og vandløbsmedarbejder

### **Bilag**

- Vejledning om klageadgang og mulighed for søgsmål
- Kopistliste
- Kortbilag
- Ansøgning fra Broconsult dateret 26. februar 2019



## Klagevejledning

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet<sup>8</sup>. En klage skal indgives senest fire uger efter, at afgørelsen er modtaget.

Tilladelsen må ikke udnyttes, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har taget stilling til en eventuel klage, med mindre nævnet beslutter andet.

Der klages via Klageportalen, som findes i et link på forsiden af [www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk), og du logger på portalen med din Nem ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen.

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Privatpersoner skal betale et klagegebyr på 900 kr., mens virksomheder og organisationer skal betale 1.800 kr. Klagegebyret betales med betalingskort i Klageportalen. Gebyret betales tilbage, hvis klager får helt eller delvist medhold i klagen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klageberettigede efter vandløbsloven er:

- 1) Den, afgørelsen er rettet til,
- 2) enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald og
- 3) en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker.

Klageberettigede efter naturbeskyttelsesloven er:

- 1) adressaten for afgørelsen,
- 2) ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører,
- 3) offentlige myndigheder,
- 4) en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker,
- 5) lokale foreninger og organisationer, som har væsentlig interesse i afgørelsen,
- 6) landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø og
- 7) landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.

## Søgsmål

Ønsker du at få prøvet afgørelsen ved domstolene, skal retssag være anlagt inden 6 måneder efter, at du har fået afgørelsen meddelt.

---

<sup>8</sup> Efter vandløbslovens § 80 og naturbeskyttelseslovens § 78



## Denne tilladelse er sendt med kopi til:

- |  |                                   |                        |
|--|-----------------------------------|------------------------|
| 1. Broconsult A/S  | Sankt Peders Stræde 4a            | 4000 Roskilde          |
| 2. Lasse Stenvei Rud                                       | Lyderslev Bygade 42               | 4660 Store Heddinge    |
| 3. Torben Degn Jensen                                      | Stigbrovej 20                     | 4652 Hårlev            |
| 4. Klaus Helkenbach Hende                                  | Køgevej 37                        | 4653 Karise            |
| 5. Grundejerforeningen Sneppevej                           | Sneppevej 4                       | 4653 Karise            |
| 6. Paratus Ejendomme ApS                                   | Bækkeskovvej 25                   | 2665 Vallensbæk Strand |
| 7. Miljøstyrelsen  | mst@mst.dk                        |                        |
| 8. Miljøstyrelsen Storstrøm                                | sto@mst.dk                        |                        |
| 9. Danmarks Naturfredningsforening                         | dnfaxe-sager@dn.dk                |                        |
| 10. Danmarks Naturfredningsforening Faxe<br>v/Palle Ystrøm | faxe@dn.dk                        |                        |
| 11. Friluftsrådet  | fr@friluftsradet.dk               |                        |
| 12. Friluftsrådet Region Øst                               | oestsjaelland@friluftsradet.dk    |                        |
| 13. Dansk Ornitologisk Forening                            | natur@dof.dk                      |                        |
| 14. Dansk Ornitologisk Forening Faxe<br>v/Birgitte Nordby  | faxe@dof.dk                       |                        |
| 15. Slots- og Kulturstyrelsen                              | post@slks.dk                      |                        |
| 16. Museum Sydøstdanmark                                   | faxe@museerne.dk                  |                        |
| 17. Fiskeriinspektorat Øst                                 | inspektoratoest@lfst.dk           |                        |
| 18. Danmarks Jægerforbund                                  | sager@jaegerne.dk                 |                        |
| 19. Ferskvandsfiskeriforeningen, v/ Niels<br>Barslund      | nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk |                        |
| 20. Dansk Botanisk Forening,<br>Fredningsudvalget          | nbu@snm.ku.dk                     |                        |
| 21. Danmarks Sportsfiskerforbund                           | post@sportsfiskerforbundet.dk     |                        |





## Kortbilag



Oversigtskort. Den gule cirkel viser projektområdet, den lyseblå streg viser Karise Bæk.



Matrikelkort. Matrikelgrænserne er vist med rød linje. Den gule cirkel viser projektområdet. Karise Bæk vises med den blå streg.

